Ein Dichter oder Seher im Sinne des Lupinus heißt deshalb nicht jeder, der Verse schreibt, sondern nur der, der *mit Unterstützung der Musen, das heißt von einer göttlichen Erregung des Geistes erfasst, Dichtungen ersinnt, wobei ich gute Dichtungen meine, aus denen der furor poeticus, das heißt ein Drang zum Sprechen und eine bestimmte Göttlichkeit des ingenium herausleuchtet.*²³ Zweierlei wird für einen „vollkommenen Dichter“ und „göttlichen Seher“ erfordert, Kenntnis der Dichtkunst und göttlicher Wahnsinn, und wem diese beiden fehlten, der nenne sich umsonst Dichter, denn seine Dichtungen werden keine Dauer haben.²⁴ Die Kenntnis der Dichtkunst könne sich jeder aneignen, fehle jedoch der *furor*, bleibe er ein bloßer Verseschmied oder *poetaster* wie die meisten.²⁵

Interessant sind die Beispiele, die Lupinus für solche enthusiastischen Dichter nennt. Unter ihnen finden sich die türkischen Derwische, die sich, so weiß Lupinus, im Zustand der Entrückung in rhythmisch gegliederter und stilistisch vollkommener Form äußern. Als Signum ihrer göttlichen Inspiration wertet Lupinus, dass ihre Äußerungen eher christliche als türkische Glaubenswahrheiten bestätigten, weshalb ihre eigenen Priester diese Weissagungen

21 LUPINUS, *Quaestio*, 268: „Pro quo principio sciendum, quod vates communis generis proprie antiqui vocabant, quos Graeci prophetas dicunt, id est antistites fanorum et oraculorum interpretes vel quasi vates, id est fatorum expositores a fando, quod futura farentur, sive quod fata praedicarent, vel a versibus viendis, id est connectendis, quia solebant afflati divino numine versibus contextis futura praedicere.“

22 LUPINUS, *Quaestio*, 268: „Et appellantur poetae, id est fictores vel factores a poio, quod est effingo, formo, facio. Inde est quod Graeci in eorum symbolo vocant deum poetam coeli et terrae.“

23 LUPINUS, *Quaestio*, 269: „Neque etiam accipitur poeta pro quolibet versus scribente, sed pro eo, qui Musarum auxilio, id est quadam divina mentis concitatione carmina componit, carmina inquam bona, e quibus furor poeticus, id est dicendi impetus et quaedam ingenii divinitas relucet, quae non pulchra solum, sed et dulcia sunt.“

24 LUPINUS, *Quaestio*, 269: „Ad poetam igitur perfectum et divinum vatem duo requiruntur: alterum est ars poetica, alterum divinus furor, ac nisi haec ambo alicui contingant, frustra se vel poetam asserit, vel poemata scribit, quoniam suum poema durable non est.“

25 LUPINUS, *Quaestio*, 269: „Nam si quis artem habet, quam quivis humano ingenio discere potest, nec habet furorem, is tantummodo versificator vel poetaster appellandus venit, poeta vero minime, et tales multis sumus.“